
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss. mm. ii.; 
visto il decreto legislativo del 30.03.2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 
visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 

e ss. mm. ii.; 
visto il Regolamento d'Ateneo per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, modificato con 

D.R. n. 1303 del 08.05.2019 e ss.mm.ii.; 
visto il D.Igs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 
vista la nota istruttoria del 15.10.2020 prot. n. 340298 con la quale il Vicario del Dirigente• 
dell'Area della Terza Missione, Dott. Carmelo Pappalardo, manifesta la necessità di procedere al 
servizio di "deposito della domanda di brevetto comprensiva dell'analisi di anteriorità, 
formulazione domanda di protezione brevettuale, onorari per attività di deposito, tasse e bolli, 
eventuale rilascio dell'attestato anche in formato digitale, esclusa attività di replica per eventuali 
osservazioni e/o integrazioni richieste dall'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi", per l'invenzione 
"Layout innovativo di impianti fotovoltaici/termici (PV/T) trigenerativi ad alta efficienza e relativo 
sistema di gestione e controlló,' considerato il valore inventivo e scientificamente innovativo del 
ritrovato, per una spesa presunta di € 2.900,00 IVA inclusa, comprensiva dell'analisi di anteriorità, 
formulazione domanda di protezione brevettuale, onorari per attività di deposito, tasse .e bolli, 
eventuale rilascio dell'attestato anche in formato digitale, esclusa l'attività di replica per eventuali 

osservazioni e/o integrazioni richieste dall'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi; 
visto il Decreto direttoriale rep. n. 2902 prtyt. n. 341303 del 16.10.2020 di autorizzazione alla 

spesa, al fine di affidare il servizio "deposito della domanda di brevetto" presso l'Ufficio Italiano 
Brevetti e Marchi, di cui alla nota istruttoria del 15.10.2020 prot. n. 340298, con il quale si dà 
mandato all'Area della Centrale Unica di Committenza di curarne gli atti consequenziali; 
visto il D.D. rep. n. 912 prot. n. 96203 del giorno 01/4/2020, con il quale l'ing. Alessandro Lo 

Faro, afferente al Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura, è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) nell'ambito delle iniziative relative al punto 30 del "Programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021"; 
visto il Codice identificativo di gara (CIG) Z622F2A29A, acquisito tramite il sistema ANAC dal 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), Ing. Alessandro Lo Faro, trasmesso con 
annotazione al protocollo n. 353011 del 10.11.2020; 
visto che, con comunicazione del giorno 03.12.2020 assunta al protocollo generale in data 
03.12.2020 con n. 365025, il RUP, ing. Alessandro Lo Faro, suggerisce di procedere 
all'affidamento diretto con l'operatore economico Società Italiana Brevetti S.p.A. P. IVA 
00880811005, avente sede legale a Roma - 00186, Piazza di Pietra, 39, che ha presentato un' 

offerta di C 2.887,00 IVA inclusa ritenuta congrua, come da preventivo allegato alla suddetta nota 
del giorno 03.12.2020 prot. n. 365025; 

A.P» 

via A. di Sangiuliano, 257 — 95124 Catania tel. 095.7307306 
C.F. 02772010878 

(e-mail: centrale.committenza@unict.it  — protocollo@pec.unictit) 



Il Dirett 

(Prof. Gio 

atteso che ricorrono i presupposti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., essendo il valore dell'affidamento in parola inferiore ad C 40.000,00; 
visto l'impegno di spesa n. 59273/2 Intervento Brevetti (Proposta di Piano Biennale 2020-2021), 
C.R. 62623 crf 15088812 ca.co. D 19 CUI intervento Servizi di consulenze e certificazione: 

S02772010878202000011, CPV 79900000-3; 
tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. E' autorizzato, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Igs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. 
l'affidamento per il servizio di "deposito della domanda di brevetto comprensiva dell'analisi di 
anteriorità, formulazione domanda di protezione brevettuale, onorari per attività di deposito, 
tasse e bolli, eventuale rilascio dell'attestato anche in formato digitale, esclusa attività di replica 
per eventuali osservazioni e/o integrazioni richieste dall'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi", per 
l'invenzione "Layout innovativo di impianti fotovoltaici/termici (PV/T) trigenerativi ad alta 
efficienza e relativo sistema di gestione e controllo", all'operatore economico Società Italiana 

Brevetti S.p.A. P. IVA 00880811005, avente sede legale a Roma - 00186, Piazza di Pietra, 39; 

2. Si proceda alla stipula del contratto mediante buono d'ordine sottoscritto dalle parti; 

3. La spesa complessiva di € 2.887,00 IVA inclusa, grava sull'impegno di spesa n. 59273/2 Intervento 
Brevetti (Proposta di Piano Biennale 2020-2021), C.R. 62623 crf 15088812 ca.co. D 19 CUI 

intervento Servizi di consulenze e certificazione: S02772010878202000011, CPV 79900000-3; 
3.11 presente decreto, sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 
50 ss.mm.ii., sul sito web di questo Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania -1#97' a /20 io 

UNIVERSI l'A' DEGLI STUDI DI 
CATANIA 

Protocollo Generale 

100161 2020 

Prot. 3C%d1s Tiliir 	ci. g 
IRep. Decreti n°. 	3 g" sC 

via A. di Sangiuliano, 257 — 95124 Catania tel. 095.7307306 
C.F. 02772010878 

(e-mail: centrale.committenza@unict.it  — protocollo@pec.unict.it) 


	Page 1
	Page 2

